



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月4日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東  
コード番号 2815 URL <https://www.ariakejapan.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白川 直樹  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松本 幸一 TEL 03-3791-3301  
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,502	3.1	1,956	△12.3	2,843	12.4	1,870	17.3
2023年3月期第1四半期	13,099	3.7	2,229	△15.9	2,530	△8.6	1,594	△4.6

（注）包括利益 2024年3月期第1四半期 3,231百万円（△7.9%） 2023年3月期第1四半期 3,508百万円（43.0%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	58.73	—
2023年3月期第1四半期	50.07	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	127,866	112,339	87.1	3,495.93
2023年3月期	126,262	111,743	87.7	3,477.73

（参考）自己資本 2024年3月期第1四半期 111,342百万円 2023年3月期 110,763百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	82.00	102.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	20.00	—	82.00	102.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	27,918	5.7	4,371	7.7	4,700	1.4	3,036	1.5	95.32
通期	59,400	6.6	9,300	10.0	10,000	7.9	6,900	8.1	216.64

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 8 頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	32,808,683株	2023年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	959,559株	2023年3月期	959,375株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	31,849,205株	2023年3月期1Q	31,849,497株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
3. その他 .....	8
継続企業の前提に関する重要事象等 .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による行動制限が緩和されたことや感染症法上の位置づけが5類感染症に変更されたことで経済活動が正常化に向かう一方、ウクライナ情勢の長期化、資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価の上昇などにより、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況下で、当社グループはグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は以下のとおりとなりました。

当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、前年同期比5.9%増(564百万円増)の10,097百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、子会社の売上高が前年同期比4.5%減少しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は13,502百万円となり、前年同期比で403百万円増加(3.1%増加)となりました。

当社の営業利益は、原材料及び光熱費の高騰に伴い営業利益が減少したことにより前期比で228百万円減少(16.0%減少)の1,197百万円となりました。

また、連結営業利益は1,956百万円で、前年同期比で273百万円の減少(12.3%減少)となりました。

当社の経常利益は、為替差益及びデリバティブ評価益等により前年同期比で355百万円の増加(17.5%増加)の2,381百万円となりました。

連結経常利益は、2,843百万円で前年同期比313百万円増加(12.4%増加)となりました。

また、当社の四半期純利益は、1,662百万円で前年同期比251百万円増加(17.8%増加)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,870百万円で前年同期比275万円増加(17.3%増加)となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は、以下のとおりです。

・売上高

(単位：億円)

		2024年3月期第1四半期	2023年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社		101.0	95.3	5.7
連 結 子 会 社		34.0	35.6	△1.6
内 訳	ア ジ ア	20.9	22.5	△1.6
	欧 州	12.4	12.4	0.0
	日 本	0.7	0.7	0.0
合 計		135.0	130.9	4.1

・営業損益

(単位：億円)

		2024年3月期第1四半期	2023年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社		12.0	14.3	△2.3
連 結 子 会 社		7.6	8.0	△0.4
内 訳	ア ジ ア	4.9	5.6	△0.7
	欧 州	2.6	2.4	0.2
	日 本	0.1	0.0	0.1
合 計		19.6	22.3	△2.7

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,604百万円増加し、127,866百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,008百万円増加し、15,527百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ595百万円増加し、112,339百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では2023年5月12日開示の数値から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	56,796,833	55,966,173
受取手形及び売掛金	12,122,013	10,773,884
商品及び製品	4,825,744	5,440,301
仕掛品	1,608,712	1,595,224
原材料及び貯蔵品	5,191,069	6,189,603
未収入金	5,099	1,956
その他	865,008	851,713
貸倒引当金	△1,172	△1,173
流動資産合計	81,413,309	80,817,684
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,250,771	24,532,962
減価償却累計額	△15,188,696	△15,463,893
建物及び構築物(純額)	9,062,074	9,069,068
機械装置及び運搬具	28,546,266	28,980,673
減価償却累計額	△23,207,492	△23,544,881
機械装置及び運搬具(純額)	5,338,773	5,435,791
土地	4,682,722	4,706,210
リース資産	109,603	110,297
減価償却累計額	△75,597	△77,672
リース資産(純額)	34,006	32,624
建設仮勘定	3,692,498	4,541,003
その他	1,486,460	1,515,361
減価償却累計額	△1,215,363	△1,244,499
その他(純額)	271,097	270,861
有形固定資産合計	23,081,173	24,055,560
無形固定資産		
のれん	79,366	54,500
その他	125,691	135,533
無形固定資産合計	205,057	190,034
投資その他の資産		
投資有価証券	20,940,788	22,190,960
長期貸付金	147,126	146,991
投資不動産(純額)	148,030	147,957
繰延税金資産	15,364	19,176
その他	347,531	334,582
貸倒引当金	△36,129	△36,129
投資その他の資産合計	21,562,712	22,803,539
固定資産合計	44,848,943	47,049,134
資産合計	126,262,252	127,866,818

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,010,152	5,147,874
電子記録債務	858,986	1,045,248
リース債務	8,181	7,879
未払法人税等	1,295,132	1,044,363
賞与引当金	336,713	328,483
役員賞与引当金	81,700	—
その他	2,214,848	2,793,719
流動負債合計	9,805,712	10,367,567
固定負債		
リース債務	26,248	24,558
繰延税金負債	3,006,667	3,444,893
役員退職慰労引当金	100,372	102,956
退職給付に係る負債	1,377,088	1,385,354
その他	202,846	202,344
固定負債合計	4,713,223	5,160,106
負債合計	14,518,936	15,527,674
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,964,413	7,964,413
利益剰余金	88,933,594	88,192,447
自己株式	△2,041,864	△2,042,822
株主資本合計	101,951,238	101,209,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,107,096	5,981,636
為替換算調整勘定	3,689,619	4,135,346
退職給付に係る調整累計額	15,307	16,129
その他の包括利益累計額合計	8,812,024	10,133,112
非支配株主持分	980,053	996,895
純資産合計	111,743,316	112,339,143
負債純資産合計	126,262,252	127,866,818

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	13,099,003	13,502,973
売上原価	9,018,830	9,623,835
売上総利益	4,080,172	3,879,138
販売費及び一般管理費	1,850,288	1,922,557
営業利益	2,229,884	1,956,581
営業外収益		
受取利息	18,867	71,253
受取配当金	90,627	101,862
受取家賃	5,536	5,526
為替差益	162,363	514,928
デリバティブ評価益	—	170,360
その他	27,239	30,047
営業外収益合計	304,635	893,978
営業外費用		
支払利息	1,838	—
保険解約損	—	1,518
その他	2,299	5,537
営業外費用合計	4,137	7,055
経常利益	2,530,382	2,843,504
特別損失		
固定資産除却損	5,350	—
特別損失合計	5,350	—
税金等調整前四半期純利益	2,525,032	2,843,504
法人税等	901,489	951,201
四半期純利益	1,623,543	1,892,302
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,760	21,805
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,594,782	1,870,497



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,623,543	1,892,302
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	741,782	874,539
為替換算調整勘定	1,140,879	463,800
退職給付に係る調整額	1,803	822
その他の包括利益合計	1,884,464	1,339,162
四半期包括利益	3,508,008	3,231,465
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,421,571	3,191,585
非支配株主に係る四半期包括利益	86,436	39,879

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。